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Úvod
Experiment Belle II v laboratoři KEK

Fyzikální motivace experimentu Belle II [1]
Standardní model (SM) částic a interakcí je jednou z nejlépe ověřených fyzikál-
ních teorií mikrosvěta a elementárních částic (v mezích přesnosti současných
experimentů). Navzdory jeho úspěchům při popisu základních sil a interakcí
v přírodě zůstává několik zásadních otázek v rámci SM nezodpovězeno.

Není jasné, proč by měly být pouze tři generace elementárních fermionů.
Mnoho bosonů a fermionů bylo určeno až experimentálně. Původ většiny těch-
to částic je vyjasněný v rámci SM spontánním narušením elektroslabé inter-
akce. V kosmologickém měřítku je vážný neobjasněný problém s narušením
symetrie hmoty a antihmoty ve vesmíru. Zatímco narušení CP symetrie (sy-
metrie, při které se průběh fyzikálních zákonitostí zachovává při změně části-
ce/antičástice a při změně parity) je nezbytnou podmínkou pro vývoj vesmíru,
ve kterém dominuje hmota, pozorovaná CP narušení uvnitř kvarků jsou příliš
malá pro vysvětlení dominance hmoty oproti malému množství antihmoty ve
vesmíru. Takže zde musí existovat ještě neobjevený zdroj CP asymetrie odpo-
vědný za dominanci hmoty ve vesmíru.

Narušení CP symetrie lze měřit např. pomocí rozpadů B mezonů. Nejprve
rekonstruujeme dva rozpady 𝐵 → 𝜙𝐾𝑠 a změříme časový rozdíl Δ𝑡 mezi nimi.
Určíme vůni jednoho z nich. Pak vyhodnotíme asymetrii ze získaného rozdě-
lení časových rozdílů Δ𝑡.

Fyzika na Belle
Jedním z experimentů pro fyziku při vysokých energiích jsou právě experimen-
ty Belle a Belle II v laboratoři KEK.

Hlavní vědecké objevy na experimentu Belle, na které naváže připravovaný
experiment Belle II:

• 2002: Je pozorováno časově závislé CP narušení (TCPV) v systému ne-
utrálních B mesonů a uskutečněno měření pro jeden úhel z unitárního
trojúhelníku sin 2𝜙1. Pro určení tohoto parametru pak byla vyžadována
přesnější měření.

• 2003: Byl podán důkaz TCPV v rozpadu 𝐵0 → 𝜏+𝜏− a byla změřena hod-
nota dalšího úhlu 𝜙2. Měření úhlu byla poté také zpřesňována.

• Ve stejném roce bylo na Belle pozorováno TCPV v penguin dominova-
ných rozpadech𝐵0 → 𝜙𝐾𝑆, 𝐾+𝐾−𝐾𝑆, 𝜂′𝐾𝑆. Pozorovaný parametr sin 2𝜙1 se
mírně odlišoval od hodnoty naměřené v tree dominovaných rozpadech
𝐵0 → 𝐽/𝜓𝐾0. Tento rozpor byl významně zmenšen s větším množstvím
dat, ale potvrzení nebo vyvrácení jeho existence naráží na nedostatečný
soubor dat. Větší citlivost experimentu Belle II bude dovolovat rozlišit
přítomnost těchto efektů v penguin modech rozpadů.
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• Dále byla objevena nová rezonance X(3872), produkovaná v B rozpadech
podobným způsobem jako charmonia, ale vykazuje vlastnosti, že klasi-
fikovat jej jako obvyklý mezon lze jen obtížně. Bylo pozorováno mnoho
vlastností a rozpadů X(3872) a také velké množství dalších zajímavých
nových částic s podobnými vlastnostmi. Studiem těchto stavů na Belle II
bude snad možné objevit další, což pomůže našemu chápání kvantové
chromodynamiky.

• 2004: Data umožnila první pozorování časově přímého CP narušení
(DCPV) v rozpadech B na 𝜋+𝜋− a 𝐾+𝜋−.

• Ve stejném roce bylo vykonáno první měření posledního úhlu 𝜙3 s použi-
tím nové metody: časově nezávislého měření Dalitzova rozdělení v roz-
padu 𝐵 → 𝐷(∗)𝐾 . Toto by mělo být prokázáno citlivějšími metodami a
využíváno na Belle II.

• 2005: První měření TCPV v rozpadu 𝐵0 → 𝐾 ∗0𝛾, kde se 𝑏 kvark rozpadá
na 𝑠 kvark a foton.

• 2006: Byl poprvé pozorován čistě leptonový rozpad 𝐵+ → 𝜏+𝜃𝜏.

• 2007: Belle a BaBar poprvé zaregistrovaly jev míchání v systému neutrál-
ních mezonů 𝐷0.

• 2008: Byly změřeny části větvení a energetické spektrum fotonů pro roz-
pad 𝐵 → 𝑋𝑠𝛾 s energetickým prahem 1,7 GeV. Tento výsledek odpovídá
SM a přináší velké omezení pro nabitý Higgsův boson. Tvar spektra po-
máhá určit hmotnost 𝑏 kvarku.

• Ve stejném roce měření DCPV v rozpadu 𝐵+ → 𝐾+𝜋0 ukázalo, že je od-
lišné od rozpadu 𝐵0 → 𝐾+𝜋−, v rozporu s předpovědí SM. V kombinaci
s dalším měřením 𝐵 → 𝐾𝜋 a s větší sadou dat z Belle II bude nezávislou
cestou otestována platnost SM.

• 2009: Vzácný penguin rozpad 𝐵 → 𝐾 ∗𝑙+𝑙− byl změřen se zlepšenou přes-
ností.

Fyzika na Belle II

Několik příkladů rozpadů, které se budou měřit v experimentech na Belle II:
𝑏 → 𝑠𝑠̄𝑠, 𝑏 → 𝑠𝛾, 𝐵 → 𝜏𝜃, 𝐵 → 𝐾𝜏. Toto je pouze pár příkladů z širokého fy-
zikálního programu na Belle II, který přináší hledání nové fyziky v moderní B
továrně se zcela novou úrovní citlivosti a významně přispívá k dnešní experi-
mentální snaze. Skutečná hodnota Super B továrny je v její schopnosti vykoná-
vat měření ve všech oblastech fyziky vůně, rozpadů mezonu 𝐵0(±) a 𝐵(∗)

𝑠 , fyzice
půvabu, fyzice 𝜏 leptonu, spektroskopii a čistých elektroslabých měřeních. Vel-
ký počet plánovaných měření bude přehodnocovat parametry SM a případně
jeho rozšíření.
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CHAPTER 1. MOTIVATION AND OVERVIEW

1.3 The Belle II overview

Figure 1.9: Upgraded Belle II spectrometer (top half) as compared to the present Belle detector
(bottom half).

The design of the Belle II detector follows to a large extent the scheme discussed in the Letter
of Intent [5] and its 2008 supplement, Design Study Report [6], with one notable exception: a
pixel detector now appears in the innermost part of the vertex detector. Other modifications are
due to the change in the accelerator design from the high current version to the “nano-beam”
collider, and are associated with the larger crossing angle, the need to have the final quadrupoles
as close as possible to the interaction point, and the smaller beam energy asymmetry (7 GeV/c
on 4 GeV/c instead of 8 GeV/c on 3.5 GeV/c).
For the Belle II detector, our main concern is to maintain the current performance of Belle
in an environment with considerably higher background levels. As discussed in detail in the
2008 Design Report [6], we evaluate the possible degradation of the performance in a high-
background environment by extrapolating from the present operating conditions of KEKB and
Belle by accounting for the scaling of each component of background with the higher currents,
smaller beam sizes and modified interaction region. From these studies, we assume a conservative
factor of twenty increase in the background hit rate. The physics event rate will be about 50
times higher.
The following changes to Belle will maintain a comparable or better performance in Belle II:

• just outside the beam pipe, the silicon strip detector is replaced by a two-layer silicon pixel
detector based on the DEPFET technology;

• the silicon strip detector extends from just outside the pixel detector to a larger radius

14

Obrázek 1: Předpokládaná geometrie Belle II. Převzato z [1]

Belle II
Pixelový detektor tvoří nejvnitřnější část vertexového detektoru. Následující
změny oproti Belle zachovávají srovnatelné nebo zlepšují vlastnosti Belle II:

• křemíkový stripový detektor je doplněn dvouvrstvým křemíkových pixe-
lovým detektorem DEPFET,

• křemíkový stripový detektor je umístěn za pixelovým detektorem a zasa-
huje do většího poloměru než u Belle,

• změny ve vyčítání z křemíkového stripového detektoru, v dráhovém de-
tektoru, v elektronice elektromagnetického kalorimetru,

• vertexové rozlišení je zlepšeno výborným prostorovým rozlišením nej-
vnitřnějšího dvouvrstvého pixelového detektoru,


[…]

D
U
∈(
24
.5
,8
9.
5)
;C

lu
st
er
Ty

pe
∈0

,3
,5
,6
,7
,8
,2
3,
40

7
14

13
1,
72
9E

−0
4

−8
,3
23
E−

05
se
ed

.A
D
U
∈(
89
.5
,∞

);
Cl
us

te
rT

yp
e∈

0,
3,
5,
6,
7,
8,
23
,4
0

8
17

28
1,
43
1E

−0
4

−1
,8
25
E−

05
ch

ar
ge

.A
D
U
∈(
38
.5
,∞

);
f_
siz

e_
v∈

1,
10
−1

5;
Cl
us

te
rT

yp
e∈

1,
2,
9,
41
,4
2

9
19

58
2,
18
7E

−0
4

1,
42
2E

−0
4

ch
ar
ge

.A
D
U
∈(
28
.5
,3
8.
5)
;f
_s
iz
e_
v∈

1,
10
−1

5;
Cl
us

te
rT

yp
e∈

1,
2,
9,
41
,4
2

10
20

59
3,
54
0E

−0
4

4,
24
2E

−0
4

ch
ar
ge

.A
D
U
∈(
−∞

,2
8.
5)
;f
_s
iz
e_
v∈

1,
10
−1

5;
Cl
us

te
rT

yp
e∈

1,
2,
9,
41
,4
2

11
24

12
0

6,
93
7E

−0
5

1,
20
8E

−0
3

ch
ar
ge

.A
D
U
∈(
62
.5
,∞

);
se
ed

.A
D
U
∈(
−∞

,8
1.
5)
;f
_s
iz
e_
v∈

2,
6;
Cl
us

te
rT

yp
e∈

1,
2,
9,
41
,4
2

12
25

12
1

5,
23
9E

−0
5

2,
79
8E

−0
3

ch
ar
ge

.A
D
U
∈(
47
.5
,6
2.
5)
;s
ee
d.
A
D
U
∈(
−∞

,8
1.
5)
;f
_s
iz
e_
v∈

2,
6;
Cl
us

te
rT

yp
e∈

1,
2,
9,
41
,4
2

13
26

61
1,
97
9E

−0
4

3,
25
7E

−0
3

se
ed

.A
D
U
∈(
81
.5
,∞

);
ch

ar
ge

.A
D
U
∈(
47
.5
,∞

);
f_
siz

e_
v∈

2,
6;
Cl
us

te
rT

yp
e∈

1,
2,
9,
41
,4
2

14
28

62
5,
76
5E

−0
5

4,
73
8E

−0
3

ch
ar
ge

.A
D
U
∈(
40
.5
,4
7.
5)
;f
_s
iz
e_
v∈

2,
6;
Cl
us

te
rT

yp
e∈

1,
2,
9,
41
,4
2

15
29

63
5,
74
1E

−0
5

6,
63
9E

−0
3

ch
ar
ge

.A
D
U
∈(
−∞

,4
0.
5)
;f
_s
iz
e_
v∈

2,
6;
Cl
us

te
rT

yp
e∈

1,
2,
9,
41
,4
2
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#
node

var
m
ean

m
noziny

1
4

8
9,099E−05

−8,855E−03
charge.A

D
U
∈(−∞

,47.5);ClusterType∈43,44
2

5
9

8,518E−05
−6,162E−03

charge.A
D
U
∈(47.5,55.5);ClusterType∈43,44

3
7

10
7,886E−05

−3,442E−03
charge.A

D
U
∈(55.5,70.5);ClusterType∈43,44

4
8

11
1,326E−04

−1,684E−03
charge.A

D
U
∈(70.5,∞

);ClusterType∈43,44
5

12
24

8,718E−05
−1,948E−05

ClusterType∈6,8,23,40;seed.A
D
U
∈(−∞

,97.5)
6

13
25

1,242E−04
3,971E−05

ClusterType∈0,3,5,7;seed.A
D
U
∈(−∞

,97.5)
7

15
26

2,247E−04
1,855E−04

ClusterType∈0,5,6,7,8,23,40;seed.A
D
U
∈(97.5,∞

)
8

16
27

3,515E−04
1,335E−03

ClusterType∈3;seed.A
D
U
∈(97.5,∞

)
9

19
28

2,163E−04
−4,476E−05

charge.A
D
U
∈(46.5,∞

);f_size_v∈1;ClusterType∈1,2,9,41,42
10

21
58

3,076E−04
2,394E−04

charge.A
D
U
∈(33.5,46.5);f_size_v∈1;ClusterType∈1,2,9,41,42

11
22

59
4,652E−04

5,708E−04
charge.A

D
U
∈(−∞

,33.5);f_size_v∈1;ClusterType∈1,2,9,41,42
12

27
240

8,044E−05
1,207E−03

seed.A
D
U
∈(−∞

,50.5);charge.A
D
U
∈(65.5,∞

);f_size_v∈2,10−15;ClusterType∈1,2,9,41,42
13

28
241

1,408E−04
2,165E−03

seed.A
D
U
∈(50.5,102.5);charge.A

D
U
∈(65.5,∞

);f_size_v∈2,10−15;ClusterType∈1,2,9,41,42
14

29
121

7,689E−05
3,826E−03

charge.A
D
U
∈(55.5,65.5);seed.A

D
U
∈(−∞

,102.5);f_size_v∈2,10−15;ClusterType∈1,2,9,41,42
15

30
61

3,378E−04
3,872E−03

seed.A
D
U
∈(102.5,∞

);charge.A
D
U
∈(55.5,∞

);f_size_v∈2,10−15;ClusterType∈1,2,9,41,42
16

32
62

8,661E−05
6,542E−03

charge.A
D
U
∈(42.5,55.5);f_size_v∈2,10−15;ClusterType∈1,2,9,41,42

17
33

63
8,677E−05

9,619E−03
charge.A

D
U
∈(−∞

,42.5);f_size_v∈2,10−15;ClusterType∈1,2,9,41,42
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