Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Alžběta Nečadová

Název práce: DEPFET – polovodičové detektory pro japonský experiment Belle II

Studijní program a obor: Fyzika/Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: doc. RNDr. Zdeněk Doležal, Dr.

Pracoviště: ÚČJF MFF

Kontaktní e-mail: dolezal@ipnp.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce je věnována problematice přesnosti určení polohy pomocí křemíkových pixelových detektorů určených pro experiment Belle II v japonské laboratoři KEK. V úvodních částech diplomantka postupně představuje experiment a jeho fyzikální cíle, popis polovodičových detektorů k měření polohy, a dále popis základní metody použité k analýze: regresní stromy.

V experimentální části je popsána aplikace metody regresních stromů na určení přesnosti měření polohy částice podle tvaru stopy, kterou zanechala v detektoru DEPFET.

Autorka analyzovala data dodaná školitelem, a pomocí metody regresních stromů třídila jednotlivé události podle různých kritérií a určovala přesnost měření polohy pro jednotlivé skupiny. Data před vstupem do analýzy upravovala podle podmínek použité metody.

Na závěr uvedla seznamy skupin a dosažené přesnosti pro několik vzorků dat.

Komentáře:

- Úvodní kapitoly jsou „převyprávěním“ uvedeného zdroje ([1],[2],[3]) bez příliš vlastního vkladu (nejedná se však v žádném případě o plagiát). Jako hlavní vlastní přínos tedy hodnotím část experimentální.
- V experimentální práci se autorka seznámila s metodou regresních stromů a vytvořila systém na analýzu simulovaných dat ve statistickém programovém balíku R. Otestovala několik metod transformace dat a vybrala nejvhodnější metodu a použité parametry. Výsledky shrnula v práci a v přílohách. Bohužel nedostatečně vyjádřila samotný přínos práce a nespecifikovala výstupy které v rámci řešení vznikly.
- Tabulky ve kterých jsou uvedeny výsledky postrádají uvedení jednotek a někdy záhlaví, je proto obtížné se v nich orientovat

V práci se vyskytují některé nepřesnosti

- Symbol S/N není vysvětlen (strana 7)
- Ve výrazu pro přesnost měření polohy na konci strany 7 chybí odmocnina

Celkově hodnotím práci jako zdařilou po věcné stránce, ale poněkud „odbytou“ po stránce prezentační a formální. Grafická stránka je na druhé straně velmi dobrá.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha 30.05.13